
Pagine 1 di 7

AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE (ASST) RHODENSE
Viale Forlanini, 95 – 20024 Garbagnate Milanese (MI)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale 

Marco Bosio

ha adottato la seguente Deliberazione:

OGGETTO:
PROCEDURA APERTA IN FORMA AUTONOMA PER L’AFFIDAMENTO DEL 
CONTRATTO AVENTE AD OGGETTO UN SERVIZIO DI EVOLUZIONE, GESTIONE, 
IMPLEMENTAZIONE, AGGIORNAMENTO, ASSISTENZA TECNICA E MANUTENZIONE 
DELL’“INFRASTRUTTURA HARDWARE E SOFTWARE DI DIGITAL IMAGING” 
INSTALLATA PRESSO L’ASST RHODENSE PER UN PERIODO DI VIGENZA DEL 
CONTRATTO DI 96 MESI, CON OPZIONE DI PROROGA DI 6 MESI.
NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

Nessun onere previsto

Fascicolo Generale n°: 01.06.03 - 235/2025
Struttura/Ufficio: SC Gestione Acquisti

Il Responsabile del Procedimento: Marta Rossini
Il Dirigente Area Gare: Simona Vanotti



Pagine 2 di 7

Fascicolo Generale n°: 235/2025 - 01.6.03
Il Responsabile del Procedimento: Marta Rossini
Il Dirigente Area Gare: Simona Vanotti
L’Incaricato dell’Istruttoria: Alessandra Marrali

IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATO il D.Lgs. 30.12.1992, n. 502, ad oggetto “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria, a norma dell’articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 11.08.2015 - n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario 
lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 
(Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)”;

VISTA, altresì, la Legge Regionale 14.12.2021 n. 22 “Modifiche al Titolo I e al Titolo 
VII della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia 
di sanità)”;

RICHIAMATA la D.G.R. X/4477 del 10.12.2015 con la quale, in attuazione della L.R. 
23/2015, viene costituita l’Azienda Socio – Sanitaria Territoriale (ASST) Rhodense e definito 
l’assetto organizzativo della stessa; 

ATTESO che la ASST Rhodense con decorrenza 01.01.2016 è subentrata nella 
gestione dei rapporti giuridici attivi e passivi della disciolta Azienda Ospedaliera “G. Salvini”;

RICHIAMATE:
- la D.G.R. XII/3720 del 30.12.2024 ad oggetto: “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione del SSR per l’anno 2025” e in particolare l’Allegato 13.4 “Il sistema degli 
acquisti del SSR”;
- la D.G.R. XII/5589 del 30.12.2025 ad oggetto: “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione del SSR per l’anno 2026” e, in particolare, l’Allegato A, art. 15.6 “Sistema 
degli acquisti SSR”;

RICHIAMATA altresì la Legge 07.08.1990 n.241 “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n. 82/2005 “Codice dell’amministrazione digitale” aggiornato al D.L. 
02.03.2024, n. 19, convertito con modificazioni dalla L. 29.04.2024, n. 56;

RICHIAMATO il D.Lgs. 31.03.2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici” e s.m.i.;

VISTA la deliberazione n. 383 del 24.04.2024, con la quale è stato affidato alla 
Dott.ssa Marta Rossini l’incarico quinquennale di Direzione della S.C. Gestione Acquisti a far 
data dal 01.05.2024;

PREMESSO che il Responsabile del procedimento riferisce, in merito all’adozione del 
presente provvedimento, quanto specificatamente di seguito argomentato;



Pagine 3 di 7

DATO ATTO che con deliberazione n. 1153 del 04.12.2025 ASST Rhodense ha indetto 
ai sensi degli artt. 3, 14 e 71 del D.Lgs. n. 36/2023, procedura aperta sopra la soglia 
comunitaria – da esperirsi in modalità telematica, avvalendosi della Piattaforma Regionale 
SinTel – per l’assegnazione del contratto avente ad oggetto il servizio di evoluzione, 
gestione, implementazione, aggiornamento, assistenza tecnica e manutenzione 
dell’infrastruttura hardware e software di digital imaging installata presso l’ASST Rhodense 
per un periodo di 96 mesi, per l’importo complessivo posto a base d’asta di € 5.964.760,00 
IVA esclusa, comprensivo del costo della manodopera, oltre oneri della sicurezza derivanti 
da inteferenza pari ad € 120,00;

CONSIDERATO che, in ottemperenza a quanto disposto dal Titolo II – Della 
Digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti – del Codice Appalti, la SC Gestione Acquisti ha 
provveduto:
- in data 06.01.2026 alla pubblicazione del Bando di Gara, ai sensi degli artt. 84 e 85, sul 

portale dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, Sezione Bandi e Avvisi di Indizione, 
successivamente rettificato in data 13.02.2026;

- in data 08.01.2026 alla pubblicazione della documentazione integrale di procedura 
(Documento Unico di Procedura e relativi allegati) sul Sistema di Intermediazione 
Telematica di Regione Lombardia denominato SinTel - ID procedura 211792477 – 
accessibile dal sito www.ariaspa.it/wps/portal/site/aria,  previo invio alla piattaforma 
Contratti Pubblici (PCP) della scheda ANAC P1_16 - Scheda di pubblicazione avviso per 
bando di gara sopra la soglia europea e sotto soglia con invio al TED dell'eFORM16 - 
Regime ordinario - Articolo 49 della direttiva 2014/24/UE; Articoli 84 e 85 decreto 
legislativo 36/2023;

- in data 08.01.2026 alla pubblicazione per estratto dell’avviso di indizione della procedura 
sul sito internet di questa ASST – Sezione Amministrazione Trasparente;

DATO ATTO che:
- l’aggiudicazione del servizio di che trattasi avverrà ai sensi dell’art. 108, comma 1, del 

D.Lgs. n. 36/2023, nei confronti dell’operatore economico che avrà presentato l’offerta 
economicamente più vantaggiosa, determinata in base ai seguenti elementi e relativa 
ponderazione: 
 offerta economica = Max 20/100 punti; 
 offerta tecnica = Max 80/100 punti; 

- la scadenza per la presentazione delle offerte, prevista inizialmente per il 13.02.2026 ore 
15.00, è stata posticipata al giorno 25.02.2026, alle ore 16:00 a seguito di quesiti 
pervenuti da parte di alcuni Operatori Economici; 

RILEVATO che, in considerazione del nuovo termine di scadenza per la presentazione 
delle offerte, è stato indicato il giorno 27.02.2026 alle ore 10.30 quale data di svolgimento 
della seduta pubblica - ad opera del seggio di gara unitamente alla Commissione Giudicatrice 
- per l’apertura, per quanto di rispettiva competenza, delle buste contenenti la 
documentazione amministrativa e tecnica - presentata dagli operatori economici 
concorrenti;

RICORDATO che, secondo quanto disposto dall’art. 93, commi 2 e 3, del D.Lgs 
36/2023, il criterio di aggiudicazione prescelto - offerta economicamente più vantaggiosa -  
richiede la costituzione di un’apposita Commissione Giudicatrice deputata alla valutazione 

http://www.ariaspa.it/wps/portal/site/aria


Pagine 4 di 7

tecnica ed economica delle offerte pervenute, composta da un numero dispari di 
componenti, in numero massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce 
l’oggetto del contratto, con il compito, tra l’altro, di supportare il Responsabile Unico del 
Progetto (RUP) nel sub-procedimento di verifica delle offerte che dovessero eventualmente 
risultare anomale;

ACCERTATO che nell’organico aziendale sono presenti adeguate figure professionali 
aventi competenze tecniche, organizzative e curriculari ritenute adeguate in relazione alla 
natura e all’oggetto del contratto; 

DATO ATTO che con nota, conservata in atti, è stato chiesto alla Direzione Sanitaria 
di ASST Rhodense di individuare i componenti della Commissione Giudicatrice - incaricata 
della valutazione tecnica ed economica delle offerte pervenute e di attribuire i punteggi 
secondo le modalità indicate nella documentazione di gara - e che la Direzione Sanitaria ha 
designato quale Presidente della Commissione il Direttore SC Radiologia Diagnostica Presidio 
Ospedaliero di Rho, Dott.ssa Paola Mariani e - quali componenti – il Direttore SC Radiologia 
Diagnostica e Interventistica Presidio Ospedaliero di Garbagnate Milanese e Bollate, Dott. 
Andrea Canì; il Direttore SC Cardiologia e UTIC Presidio Ospedaliero di Rho, Dott. Giuseppe 
De Angelis; il Capotecnico SC Radiologia Diagnostica Presidio Ospedaliero di Rho, Dott.  
Giorgio Lucchini; il Collaboratore Tecnico SC Sistemi Informativi Aziendali, Dott. Marco 
Frattini;

RITENUTO, per gli elementi di fatto e di diritto su esposti, di nominare, ai sensi 
dell’art. 93 del D.Lgs 36/2023, la Commissione Giudicatrice incaricata della valutazione delle 
offerte presentate dagli operatori economici partecipanti e della assegnazione dei punteggi 
afferenti all’elemento qualitativo in conformità a quanto previsto nel Documento Unico di 
Procedura, nella composizione di seguito riportata: 

 Dott.ssa Paola Mariani il Direttore SC Radiologia Diagnostica Presidio Ospedaliero di 
Rho, in qualità di Presidente dell’Organo Tecnico Collegiale;

 Dott. Andrea Canì, Direttore SC Radiologia Diagnostica e Interventistica Presidio 
Ospedaliero di Garbagnate Milanese e Bollate, in qualità di componente esperto 
tecnico; 

 Dott. Giuseppe De Angelis, Direttore SC Cardiologia e UTIC Presidio Ospedaliero di 
Rho, in qualità di componente esperto tecnico;

 Dott. Giorgio Lucchini, Capotecnico SC Radiologia Diagnostica Presidio Ospedaliero di 
Rho, in qualità di componente esperto tecnico;

 Dott. Marco Frattini, Collaboratore Tecnico SC Sistemi Informativi Aziendali, in qualità 
di componente esperto tecnico;

ATTESO che, con dichiarazioni rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
i componenti della Commissione Giudicatrice faranno pervenire la propria dichiarazione di 
insussistenza di cause di incompatibilità e di astensione di cui al comma 5 dell’art. 93 del 
sopracitato D.Lgs 36/2023; 

DATO ATTO che: 
- in conformità a quanto sancito dall’art. 28, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 si procederà, 

prima dell’insediamento della Commissione, alla pubblicazione della sua composizione e 
dei curricula dei suoi componenti sul profilo del committente nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” e sulla piattaforma di Aria S.p.A. tra la documentazione 



Pagine 5 di 7

della procedura che garantisce, tramite il sistema di interoperabilità, il collegamento alla 
Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) di ANAC; 

- successivamente all’approvazione del presente provvedimento di nomina della 
Commissione e a seguito di apertura delle buste contenenti la documentazione 
amministrativa e tecnica presentata dagli operatori economici partecipanti, la 
Commissione Giudicatrice darà avvio ai lavori di valutazione delle offerte tecniche 
presentate dagli stessi, in una o più sedute riservate; 

STABILITO che, una volta rassegnati i verbali di valutazione qualitativa da parte della 
Commissione Giudicatrice, la stessa, supportata dal Seggio di gara, procederà all’apertura 
delle buste telematiche delle offerte economiche ed all’eventuale verifica dell’anomalia delle 
stesse; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa a 
carico del Bilancio Aziendale; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 23/2023, il Responsabile Unico di 
Progetto è il Direttore della S.C. Gestione Acquisti;

PRESO ATTO che il Direttore della S.C. Gestione Acquisti, con la sottoscrizione della 
proposta di deliberazione di che trattasi ne attesta la legittimità, la regolarità tecnica, formale 
e sostanziale;

RITENUTO di far proprie le proposte del Responsabile del procedimento in relazione 
a quanto sopra riferito;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e, per quanto di propria 
competenza, ai sensi dell’art. 3 comma 1 quinquies del D.Lgs. n. 502/92 e s.m.i. il parere 
del Direttore Sanitario e, vista la L.R. n. 23/2015, del Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono integralmente 
riportate:

1. di nominare, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs 36/2023, la Commissione Giudicatrice 
deputata alla valutazione delle offerte presentate dagli operatori economici partecipanti 
alla procedura aperta sopra soglia europea per l’affidamento del contratto avente ad 
oggetto il servizio di evoluzione, gestione, implementazione, aggiornamento, assistenza 
tecnica e manutenzione dell’“infrastruttura hardware e software di digital imaging 
installata presso l’ASST Rhodense e all’assegnazione dei punteggi afferenti all’elemento 
qualitativo, in conformità a quanto previsto nel Documento Unico di Procedura, nella 
composizione di seguito riportata: 
 Dott.ssa Paola Mariani il Direttore SC Radiologia Diagnostica Presidio Ospedaliero di 

Rho, in qualità di Presidente dell’Organo Tecnico Collegiale;



Pagine 6 di 7

 Dott. Andrea Canì, Direttore SC Radiologia Diagnostica e Interventistica Presidio 
Ospedaliero di Garbagnate Milanese e Bollate, in qualità di componente esperto 
tecnico; 

 Dott. Giuseppe De Angelis, Direttore SC Cardiologia e UTIC Presidio Ospedaliero di 
Rho, in qualità di componente esperto tecnico;

 Dott. Giorgio Lucchini, Capotecnico SC Radiologia Diagnostica Presidio Ospedaliero di 
Rho, in qualità di componente esperto tecnico;

 Dott. Marco Frattini, Collaboratore Tecnico SC Sistemi Informativi Aziendali, in qualità 
di componente esperto tecnico;

2. di autorizzare, in conformità a quanto sancito dall’art. 28, comma 2, del D.Lgs. 
36/2023, la pubblicazione della composizione della Commissione Giudicatrice nonché i 
curricula dei suoi componenti sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” e sulla piattaforma di Aria S.p.A. tra la documentazione della procedura 
che garantisce, tramite il sistema di interoperabilità, il collegamento alla Banca Dati 
Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) di ANAC; 

3. di stabilire che, successivamente alla scadenza per la presentazione delle offerte, il 
seggio di gara unitamente alla Commissione Giudicatrice, per quanto di rispettiva 
competenza, procederanno ad aprire le buste elettroniche contenenti la documentazione 
amministrativa e tecnica presentata dagli operatori economici concorrenti;

4. di stabilire, altresì, che, successivamente al perfezionamento del presente 
provvedimento di nomina della Commissione Giudicatrice, dopo la data di scadenza per 
la presentazione delle offerte, la Commissione – a seguito di apertura delle buste 
elettroniche contenenti la documentazione tecnica presentata dagli operatori economici 
darà avvio ai lavori di valutazione delle offerte tecniche presentate dagli stessi, in una o 
più sedute riservate;

5. di prendere atto che, dopo aver rassegnato i verbali di valutazione qualitativa, la 
Commissione Giudicatrice, supportata dal Seggio di gara, procederà all’apertura delle 
buste telematiche contenenti le offerte economiche e all’eventuale verifica dell’anomalia 
stesse;

6.  di stabilire che la presente deliberazione verrà trasmessa ai componenti della 
Commissione Giudicatrice; 

7. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Gestione Acquisti di trasmettere copia del 
presente provvedimento per il seguito di rispettiva competenza:
 alla SC Radiologia Diagnostica Presidio Ospedaliero di Rho, Dott.ssa Paola Mariani;
 alla SC Radiologia Diagnostica e Interventistica Presidio Ospedaliero di Garbagnate 

Milanese e Bollate, Dott. Andrea Canì; 
 alla SC Cardiologia e UTIC Presidio Ospedaliero di Rho, Dott. Giuseppe De Angelis,;
 alla SC Radiologia Diagnostica Presidio Ospedaliero di Rho, Dott. Giorgio Lucchini;
 alla SC Sistemi Informativi Aziendali, Dott. Marco Frattini



Pagine 7 di 7

8. di prendere atto che tutti i necessari, successivi adempimenti volti a dare attuazione 
al presente provvedimento sono demandati al Responsabile del procedimento, il quale 
ne comunicherà l’avvenuta approvazione alle Strutture interessate per l’adempimento 
delle rispettive competenze, così come individuate nel P.O.A.S. aziendale;

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO (*)
                 (Paola Bianco)
___________________________
IL DIRETTORE SANITARIO (*)  

(Giorgia Saporetti)
___________________________
IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO (*)

          (Emiliano Gaffuri)
___________________________                                         

IL DIRETTORE GENERALE (*)
(Marco Bosio)

___________________________
*Documento informatico firmato digitalmente

ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 
82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa


		2026-02-26T16:09:44+0100
	PAOLA BIANCO


		2026-02-26T16:14:15+0100
	GIORGIA SAPORETTI


		2026-02-26T16:18:02+0100
	EMILIANO GAFFURI


		2026-02-26T17:46:10+0100
	MARCO BOSIO




